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Büyüme Değerlendirmesi:
2023 3. Çeyrek



 ÖZEL TÜKETİM YAVAŞLADI
Ozan Bakış[footnoteRef:1] ve Uğurcan Acar[footnoteRef:2] [1:  Betam, ozan.bakis@bau.edu.tr]  [2:  Betam, ugurcan.acar@bau.edu.tr ] 


[bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6]Yönetici Özeti
[bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK10]Türkiye ekonomisi 2023 yılının üçüncü çeyreğinde yüzde 5,9 büyüdü. Bu çeyrekte büyümeye en büyük katkı 6,4 yüzde puan ile özel tüketimden geldi. Bir önceki çeyrek eksi 11,2 yüzde puan olan net ihracat katkısı bu çeyrekte eksi 5,3 yüzde puan olarak gerçekleşti. Bir önceki çeyrek, tam dokuz çeyrek sonra büyümeye pozitif katkı yapan stok değişimi bu çeyrek pozitif katkısını sürdürdü (0,2 yüzde puan). Mevsim ve takvim etkisinden arındırılmış serilere göre ise Türkiye ekonomisi 2023 yılının ikinci çeyreğinden üçüncü çeyreğine yüzde 0,3 büyüdü. Çeyreklik büyümeye özel tüketimin katkısı negatif olurken (1,1 yüzde puan), dış ticaret 0,8 yüzde puan pozitif katkı yaptı. Yatırımlar çeyreklik büyümeyi 1,6 yüzde puan yukarı çekerken stok değişimleri 1,3 yüzde puan aşağı çekti. 

[image: ]Şekil 1: GSYH alt kalemlerinin 2023 3. çeyrekte bir önceki yılın aynı çeyreğine göre büyümeye katkıları (sol şekil) ve büyüme oranları (sağ şekil)
 
Kaynak: TÜİK, Betam. 


Özel tüketim çeyreklik bazda düştü
[bookmark: OLE_LINK21][bookmark: OLE_LINK22]2023 yılının üçüncü çeyreğinde özel tüketim yıllık yüzde 11,2 artarak büyümeye 6,4 yüzde puan katkı yaptı (Tablo 1). Mevsim ve takvim etkilerinden arındırılmış rakamlara göre ise özel tüketim bir önceki çeyreğe göre yüzde 1,7 azalarak çeyreklik büyümeyi 1,1 yüzde puan baskıladı (Tablo 2). 

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Tablo 1: GSYH alt kalemlerinin 2023 2. ve 2023 3. çeyrekte bir önceki yılın aynı çeyreğine göre büyüme oranları ve büyümeye katkıları
	 
	2023Q2
	2023Q3

	 
	Değişim (%)
	Katkı (%)
	Değişim (%)
	Katkı (%)

	Özel Tüketim
	15.4
	8.8
	11.2
	6.4

	Kamu Tüketimi
	6.1
	0.7
	5.3
	0.7

	Yatırım
	5.6
	1.8
	14.7
	3.9

	Stok Değişimi
	 
	3.8
	 
	0.2

	İhracat
	-9.4
	-3.7
	1.1
	0.4

	İthalat
	19.8
	-7.5
	14.5
	-5.7

	GSYH
	3.9
	 
	5.9
	 


Kaynak: TÜİK, Betam

Tablo 2: GSYH alt kalemlerinin 2023 2. ve 2023 3. çeyrekte bir önceki çeyreğe göre büyüme oranları ve büyümeye katkıları (mevsim ve takvim etkilerinden arındırılmış)

	 
	2023Q2
	2023Q3

	 
	Değişim (%)
	Katkı (%)
	Değişim (%)
	Katkı (%)

	Özel Tüketim
	4.7
	2.9
	-1.7
	-1.1

	Kamu Tüketimi
	2.8
	0.3
	1.8
	0.2

	Yatırım
	3.1
	0.9
	5.4
	1.6

	Stok Değişimi
	 
	2.0
	 
	-1.3

	İhracat
	-1.3
	-0.5
	5.4
	1.9

	İthalat
	5.2
	-2.4
	2.3
	-1.1

	GSYH
	3.3
	 
	0.3
	 


Kaynak: TÜİK, Betam

[bookmark: OLE_LINK23]Yatırımlarda güçlü artış
Yatırım harcamaları bu çeyrekte yıllık bazda yüzde 14,6 artarak büyümeye 3,9 yüzde puan pozitif katkı yaptı. Çeyreklik bazda ise bir önceki çeyreği kıyasla yüzde 5,4 artarak büyümeyi 1,6 yüzde puan yukarı çekti (Tablo 1 ve Tablo 2). 

[bookmark: OLE_LINK24][bookmark: OLE_LINK25]Stoklar yıllık bazda arttı[footnoteRef:3] [3:  TÜİK yeni milli gelir serilerini hesaplarken zincirleme hacim endeksi yöntemini kullanıyor. Zincirleme yöntemde hem toplamsallık sorunu olduğu hem de "stoktaki değişiklikler" kalemi için zincirlenmiş endeks türetilemediği için stok değişiminin büyümeye katkısı kolayca hesaplanamamaktadır. Zincirleme hacim endeksi yaklaşımında stok değişimi kaleminin büyümeye katkısının nasıl hesaplanacağını yayınladığımız araştırma notunda detaylı olarak tartışmıştık (bkz. Betam Araştırma Notu 17/217).] 

[bookmark: OLE_LINK15][bookmark: OLE_LINK16][bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK8]Bir önceki çeyrekte tam dokuz çeyrek sonra yıllık büyümeye pozitif katkı yapan stok değişimleri pozitif katkısını bu çeyrekte de sürdürdü. Stok değişimlerinin yıllık büyümeye katkısı 2 yüzde puan oldu (Tablo 1). Mevsim ve takvim etkisinden arındırılmış veriye göre ise çeyreklik büyümeye katkısı eksi 1,3 yüzde puan olarak gerçekleşti (Tablo 2). Bu da uzun süre sonra firmaların geleceğe olumlu baktıkları ve mevcut talebin üstünde üretim yaptıkları şeklinde yorumlanabilir. 
[bookmark: OLE_LINK26]Dış ticarette olumlu sinyaller
[bookmark: OLE_LINK11][bookmark: OLE_LINK12][bookmark: OLE_LINK13][bookmark: OLE_LINK14][bookmark: OLE_LINK27][bookmark: OLE_LINK28]2023 yılının üçüncü çeyreğinde yıllık bazda ihracat yüzde 1,1 artarken ithalat artışı bir miktar yavaşlayarak yüzde 14,5 oldu. Neticede dış ticaretin büyümeye katkısı yıllık bazda eksi 5,3 yüzde puan oldu. Bu katkı bir önce çeyrekte eksi 11,2 yüzde puandı (Tablo 1). Mevsim ve takvim etkisinden arındırılmış rakamlara bakıldığınsa ise ihracatın yüzde 5,4, ithalatın ise yüzde 2,3 arttığı görülmektedir. Bu durum dış ticaretin çeyrekten çeyreğe büyümeyi 0,8 yüzde puan artırmasına sebep olmuştur (Tablo 2). 

Kamu harcamaları arttı
[bookmark: OLE_LINK17][bookmark: OLE_LINK18]2023 yılının üçüncü çeyreğinde kamu harcamaları yüzde 5,3 artarak yıllık büyümeye 0,7 yüzde puan katkı yaptı (Tablo 1). Mevsim ve takvim etkilerinden arındırılmış rakamlara göre ise kamu tüketimi değişim yüzde 1,8 olurken, katkısı 0,2 yüzde puan oldu (Tablo 2). 

Büyümenin geleceği 
[bookmark: OLE_LINK29][bookmark: OLE_LINK30][bookmark: OLE_LINK31][bookmark: OLE_LINK19][bookmark: OLE_LINK32]2023 yılı ikinci çeyreğinde büyümeye esas katkı özel tüketim harcamaları ve yatırım harcamalarından geldi. Dış ticaretin katkısı ise çok yüksek ve negatif oldu. İhracat yerinde sayarken ithalat patlaması devam etti. Uygulanmakta olan yeni politikalar sebebiyle (sıkı para politikası, yüksek faizler) önümüzdeki dönemde yurt içi talep artışının sınırlı olacağını kestirebiliriz. Reel kurun izleyeceği seyir net dış ticaretin katkısında belirleyici olacaktır.



Şekil 2: Bir önceki çeyreğe ve geçen yılın aynı çeyreğine göre GSYH büyüme oranları
 

Kaynak: TÜİK, Betam
Yıllık değişim	2017Q4	2018Q1	2018Q2	2018Q3	2018Q4	2019Q1	2019Q2	2019Q3	2019Q4	2020Q1	2020Q2	2020Q3	2020Q4	2021Q1	2021Q2	2021Q3	2021Q4	2022Q1	2022Q2	2022Q3	2022Q4	2023Q1	2023Q2	2023Q3	7.268453394698593	7.5076967152080343	5.8803835025076356	2.5358449432800301	-2.6155040563526244	-2.5322362682349886	-1.613914688031759	0.98439456192271901	5.9140500120599571	4.2767875122720955	-10.363467300122931	6.4369452340991451	6.3339105525392014	7.5460497925658121	22.349673166441164	7.9788159431068095	9.7035740112449531	7.8307137822557493	7.622751882474299	4.1458119565431772	3.3379144955896667	3.9586084096778329	3.8969190968351608	5.9316696303136407	Çeyreklik değişim	2017Q4	2018Q1	2018Q2	2018Q3	2018Q4	2019Q1	2019Q2	2019Q3	2019Q4	2020Q1	2020Q2	2020Q3	2020Q4	2021Q1	2021Q2	2021Q3	2021Q4	2022Q1	2022Q2	2022Q3	2022Q4	2023Q1	2023Q2	2023Q3	1.8827611322633553	1.2672880433580058	0.5884988294722282	-0.96115015350679567	-3.4489879329621442	1.5631743678819365	2.2712472670664452	0.5307685833922493	1.3352775764472913	0.17710632935445947	-10.713338285600582	16.411679394362121	1.4653093405633477	2.0339460621134453	1.7122326651323627	3.6475028058388537	1.5669582737234622	0.21273392019629522	1.4143990421107588	0.54220662510544582	1.1485431395287682	-0.25209808399702105	3.3064342561834659	0.27252951327800812	
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